
COMUNE DI MANDELLO VITTA 
Provincia di Novara 

 
 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

17 

 
 

OGGETTO: PROGRAMMI DI INCARICHI DI STUDIO, DI RICERCA E DI 

CONSULENZA PER L’ANNO 2013. 
 
 
L’anno duemilatredici, addì trentuno, del mese di luglio, alle ore 18 e minuti 30, nella 
sala riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi 
convocati a seduta pubblica i componenti di questo Consiglio Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PASTORE ALDO SINDACO X  

COCCA GIOVANNI CONSIGLIERE COMUNALE X  

BRIGNOLI MAURO CONSIGLIERE COMUNALE X  

PATRIOLI PAOLO CONSIGLIERE COMUNALE X  

NISI GIANCARLO CONSIGLIERE COMUNALE X  

LAVATELLI DARIO CONSIGLIERE COMUNALE X  

GALLARINI GIOVANNI CONSIGLIERE COMUNALE  X 

RAMPONI ERNESTO ELVIS CONSIGLIERE COMUNALE X  

MASSARA ANTONIO CONSIGLIERE COMUNALE X  

COCCA MARIA FULVIA CONSIGLIERE COMUNALE X  

MILANINO CARLO GUSTAVO CONSIGLIERE COMUNALE  X 

CAMEROTA CHRISTIAN CONSIGLIERE COMUNALE  X 

CASELLATO VALENTINA CONSIGLIERE COMUNALE X  

TOTALE  10 3 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DR. GABRIO MAMBRINI il quale 
prevede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor PASTORE ALDO nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 



 
 
OGGETTO: PROGRAMMI DI INCARICHI DI STUDIO, DI RICERCA E DI CONSULENZA PER 
L’ANNO 2013. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO l’art.42, comma 2, lett. b) del TUEL, approvato con D. Lgs. 267/2000 laddove 
prevede che l’organo consiliare ha competenza, tra l’altro, in materia di programmi; 

 
VISTO l’art. 3, comma 55, della Legge n. 244 del 24/12/2007 (finanziaria 2008) così come 

modificato dall’art. 46 del D.L. n.112/2008 convertito nella Legge n. 133/2008, ai sensi del quale gli 
Enti locali possono stipulare contratti di collaborazione autonoma, indipendentemente dall’oggetto 
della prestazione, solo con riferimento ad attività istituzionali stabilite dalla Legge o previsti nel 
programma approvato dal Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 
267/00; 

 
PRESO ATTO dei contenuti della relazione previsionale e programmatica 2013/2015, 

recante programmi e progetti, da realizzare nel prossimo triennio, dai quali discendono gli obbiettivi 
gestionali assegnati ai responsabili dei servizi per l’esercizio finanziario 2013; 

 
CONSIDERATO: 

 Che nel documento programmatico è data specificazione delle finalità che si intende 

conseguire e delle risorse disponibili, distintamente per ciascuno degli esercizi in cui si 

articola il programma stesso; 

 Che tenuto conto dei programmi esplicitati nella relazione previsionale e programmatica e 

degli obiettivi gestionali del Piano delle risorse e degli obiettivi 2013, si può indicativamente 

rilevare l’esigenza di procedere all’affidamento di incarichi di collaborazione per i quali è 

opportuno acquisire dall’esterno le specifiche competenze, ferme restando le condizioni 

alle quali la normativa vigente subordina la possibilità di ricorrere a tali incarichi, 

 

DATO ATTO che per quanto concerne la definizione del contenuto degli incarichi di cui trattasi 

al fine di superare le difficoltà interpretative derivanti dalle disposizioni normative, si ritiene 

opportuno riferirsi ai criteri interpretativi che la Corte dei Conti, Sezioni Riunite in sede di controllo, 

ha dettato con deliberazione n.6 nell’adunanza del 15/02/2005 e che, sia pur riferita alla legge 

30/12/2004 n. 311, attiene alla stessa tipologia di incarichi, nonché ai più recenti orientamenti 

interpretativi espressi dalla Corte dei Conti Sez. Lombardia (deliberazione n. 29/2008) e della 

Corte dei Conti Sez. Calabria (deliberazione n. 144/2008); 

 

CONSTATATO che da tali interpretazioni emerge che non rientrano nel citato programma di 

competenza del Consiglio Comunale le seguenti tipologie di incarico: 

 prestazioni professionali consistenti nella resa di servizi o adempimenti obbligatori per la 

legge qualora non vi siano uffici o strutture a ciò deputate; 

 attività di formazione; 

 incarichi per prestazioni di servizi attinenti all’architettura, all’ingegneria e quelli attinenti 

all’urbanistica e paesaggistica quali ad esempio gli incarichi per progettazione di lavori 

pubblici (previsti dal D.Lgs. 163 del 2006) nonché allo svolgimento di attività tecnico 

amministrative di supporto al Rup, al coordinamento della sicurezza, direzione lavori e 

artistica, collaudo; 

 la rappresentanza in giudizio ed il patrocinio legale; 



 tutti gli incarichi qualificabili come prestazioni di servizi di cui agli allegati IIA e IIB al codice 

dei contratti (D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.);  

 

VISTO l’art. 6, comma 7, del Decreto Legge 31/05/2010, n. 78 convertito in Legge 30/07/2010 

n. 122 (manovra correttiva 2010); 

 

VISTI i vincoli normativi e i parametri di limitazione della spesa previsti in proposito; 

 

VISTA, inoltre, la pronuncia espressa dalla corte dei Conti a Sezioni Riunite in sede di controllo 

mediante deliberazione n. 7 in data 07/02/2011; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 sono acquisiti i pareri favorevoli in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi dai responsabili dei servizi 

interessati; 

 

CON VOTAZIONE unanime espressa nelle forme di Legge; 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE, nel testo che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 

ancorché non materialmente allegato, il Programma degli incarichi di consulenza, studio e 

ricerca, che ha a riferimento i programmi di cui alla relazione previsionale e programmatica 

2013/2015. 

2) DI DARE atto che l’affidamento dei suddetti incarichi avverrà nel rispetto delle disposizioni 

previste dal Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

3) DI DARE atto che la spesa per tali incarichi sarà ricompresa nel limite massimo di spesa 

opportunamente stanziata nel documento contabile del corrente anno e nella relazione 

previsionale e programmatica 2013/2015. 

4) DI DARE atto che il presente provvedimento, in conformità ai criteri interpretativi adottati 

dalla Corte dei Conti ed in premessa espressamente richiamati, non riguarda gli incarichi 

non aventi natura discrezionale, ma consistenti o nella resa di servizi diversi dalla fornitura 

di consulenze, studi e ricerche o inadempimenti obbligatori per legge ( quali, a titolo 

esemplificativo e non esaustivo, gli incarichi in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro e 

nei cantieri) né riguarda gli incarichi per la rappresentanza in giudizio ed il patrocinio 

dell’amministrazione e gli incarichi configurabili come prestazione di servizi disciplinati del 

D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROGRAMMA INCARICHI STUDIO/RICERCA/CONSULENZA ANNO 2013 
 
 

RIFERIMENTO BILANCIO 
2012 E LIMITI DI SPESA 

TIPOLOGIA INCARICHI MOTIVAZIONI DELLA SCELTA 

 
Intervento 1.02.01.03.00 

 
Consulenze legali 

In assenza di apposito ufficio 
legale, si avverte l’esigenza di 
avvalersi dell’esistenza e della 
consulenza legale al verificarsi di 
circostanze giuridicamente 
complesse, indirizzate a prevenire 
e a limitare la conflittualità ed il 
contenzioso in diversi ambiti 
come ad esempio l’urbanistica, la 
gestione di servizi e di lavori, i 
tributi e così via. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

COMUNE DI MANDELLO VITTA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMI DI INCARICHI DI STUDIO, DI RICERCA E DI 
CONSULENZA PER L’ANNO 2013. 
 

 
 
 
VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con 
deliberazione G.C. n. 98 del 18-12-1998;  
 
VISTO il Decreto del Sindaco in data 16-06-2009;  
 
VISTO l’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/00 T.U.E.L.;  
 

A T T E S T A 
 

La regolarità tecnica-contabile del provvedimento di cui all’oggetto.  
 
 
Mandello Vitta,  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

FINANZIARIO  
 Giuliana Patrioli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 
 IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (PASTORE ALDO)     (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi al partire dal 07/08/13 
 
Mandello Vitta, li 07/08/13 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 3 D. Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data______________________ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo pretorio del 
Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000 in quanto trascorso il 
decimo giorno di pubblicazione. 
 
Mandello Vitta, li _______________ 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 

 
 
 

_________________________________________________________________________________________ 

 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Mandello Vitta li, 07/08/13 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 

        (DR. GABRIO MAMBRINI 
 


